MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE
Campus Macaé

RODOVIA AMARAL PEIXOTO, KM 164, None, IMBOASSICA, MACAE / RJ, CEP 27925-290
Fone: (22) 2796-5016

ATA CEECM/DAECM/DGCM/IFFLU N° 39

Ata da Reunião do Núcleo Docente Estruturante do curso de Engenharia ElétricaAta da Reunião do Núcleo Docente Estruturante do curso de Engenharia Elétrica

Aos dezenove dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e cinco minutos, na sala em
web conferência pela plataforma ConferênciaWeb RNP com acesso vinculado ao InsHtuto Federal Fluminense, sob
a presidência de Rafael Gomes da Silva, estiveram presentes os membros constantes no Anexo I.

A pauta dessa reunião é:

1. Aprovação do novo Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica

Vale comentar que a reunião do Núcleo Docente Estruturante da Engenharia Elétrica foi em conjunto com o
Núcleo Docente Estruturante da Engenharia de Controle e Automação, devido à similaridade da estrutura do
curso e o alto índice de professores que atuam nos dois cursos.

     1.      1. Aprovação do novo Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Engenharia ElétricaAprovação do novo Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica

Coordenador Rafael iniciou a reunião agradecendo a parHcipação de todos na construção do PPC e explicando
que o objeHvo da reunião era a aprovação do texto enviado na semana anterior para avaliação, relembrando do
caráter consulHvo do grupo. Coordenador Yago colocou que foram feitas alterações e formatações a parHr do
texto enviado por cada grupo de trabalho com o intuito de padronizar o PPC e que seria importante cada um
revisar sua parte para que nenhum erro passe despercebido. Coordenador Rafael apresentou o cronograma para
aprovação do PPC para que seja possível que o documento seja válido em 2026.1, enfaHzando a importância da
data de 04 de abril de 2025, que representa a reunião do Conselho de Campus. Coordenador Yago ressaltou que é
possível realizar alterações de formatações até o envio para o CAPPC, no dia 06/06, mas o quanto antes forem
idenHficadas, melhor. Professor Antônio solicitou que o PPC fosse comparHlhado com todos os membros do
Colegiado e o Coordenador Rafael explicou que será enviado até sexta-feira (21/03). O Projeto Pedagógico do
Curso foi aprovado por unanimidade. Coordenadores Rafael e Yago agradeceram mais uma vez a contribuição de
todos na construção, considerando todas as dificuldades e desafios encontrados. Professor Gabriel Solino
ressaltou a importância do NDE conHnuar com as reuniões periódicas, revisando o texto do PPC e elencando
possíveis mudanças.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às quatorze horas e quarenta minutos. Eu, João Marcos
Pereira Gomes, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos presentes nesta
reunião, conforme tabela no Anexo I.

ATA CEECM/DAECM/DGCM/IFFLU N° 39 | Página 1 de 4

ANEXO I — Lista de presença do Núcleo Docente Estruturante da Engenharia Elétrica do IFF Macaé (19/03/2025)ANEXO I — Lista de presença do Núcleo Docente Estruturante da Engenharia Elétrica do IFF Macaé (19/03/2025)

Nome Matrícula
Área de

Conhecimento
Regime de
Trabalho

Titulação Situação

Rafael Gomes da Silva

(Coordenador)
1786765 Eletrotécnica

Dedicação

Exclusiva
Mestrado Presente

Adriana da Silva Pacheco

Bom
2267442 Mecânica

Dedicação

Exclusiva
Doutorado Presente

Antonio Rodrigues da Silva

Neto
1184975 Eletrônica

Dedicação

Exclusiva
Mestrado Presente

Armando da Costa

Morgado
1190368 Mecânica Parcial 20 horas Graduado Presente

Claudio Marques de

Oliveira
1573691 Automação

Dedicação

Exclusiva
Mestrado Presente

Clayton Wagner Silva

Gusmão
1585834 Matemática Parcial 40 horas Especialista Ausente

Daniel Almeida da Costa

Pessanha
2165990 Administração

Dedicação

Exclusiva
Mestrado Presente

Eduardo Beline da Silva

Martins
2264184 Eletrônica

Dedicação

Exclusiva
Mestrado Presente

Francisco Tiago Carvalho

Silva
1979234 Eletrotécnica

Dedicação

Exclusiva
Mestrado Presente

Giovana Maria Mangueira

de Almeida
1105191 Física

Dedicação

Exclusiva
Doutorado Presente

Kleber Moreira Martins 1087427
Segurança do

Trabalho

Dedicação

Exclusiva
Mestrado Presente

Lucas Augusto Scotta

Merlo
1911474 Informática

Dedicação

Exclusiva
Mestrado Presente

Marcos Antonio Cruz

Moreira
1223113 Eletrônica

Dedicação

Exclusiva
Doutorado Ausente

Mayanne Rodrigues Maia 3193697 Física
Dedicação

Exclusiva
Doutorado Presente

Selene Dias Ricardo de

Andrade
1313181 Automação

Dedicação

Exclusiva
Doutorado Presente

ATA CEECM/DAECM/DGCM/IFFLU N° 39 | Página 2 de 4

Victor Emmanuel Dias

Gomes
2163205 Matemática

Dedicação

Exclusiva
Mestrado Presente

ATA CEECM/DAECM/DGCM/IFFLU N° 39 | Página 3 de 4

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rafael Gomes da SilvaRafael Gomes da Silva, COORDENADOR(A) - FUC0001 - CEECMCOORDENADOR(A) - FUC0001 - CEECM, COORDENAÇÃO DE CURSO SUPERIOR REGULAR PRESENCIAL DE ENGENHARIA ELÉTRICACOORDENAÇÃO DE CURSO SUPERIOR REGULAR PRESENCIAL DE ENGENHARIA ELÉTRICA, em
20/03/2025 12:14:47.

Selene Dias Ricardo de AndradeSelene Dias Ricardo de Andrade, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 20/03/2025 12:30:59.

Adriana da Silva Pacheco BomAdriana da Silva Pacheco Bom, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 20/03/2025 12:59:48.

Daniel Almeida da Costa PessanhaDaniel Almeida da Costa Pessanha, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 20/03/2025 13:28:21.

Giovana Maria Mangueira de AlmeidaGiovana Maria Mangueira de Almeida, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 20/03/2025 13:46:53.

Kleber Moreira MartinsKleber Moreira Martins, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 20/03/2025 14:15:46.

Armando da Costa MorgadoArmando da Costa Morgado, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 20/03/2025 15:04:32.

Francisco Tiago Carvalho SilvaFrancisco Tiago Carvalho Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 20/03/2025 15:44:38.

Joao Marcos Pereira GomesJoao Marcos Pereira Gomes, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 20/03/2025 16:09:33.

Claudio Marques de OliveiraClaudio Marques de Oliveira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 20/03/2025 18:12:44.

Lucas Augusto Scotta MerloLucas Augusto Scotta Merlo, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/03/2025 14:39:13.

Antonio Rodrigues da Silva NetoAntonio Rodrigues da Silva Neto, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 22/03/2025 22:11:52.

Victor Emmanuel Dias GomesVictor Emmanuel Dias Gomes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/03/2025 17:44:19.

Eduardo Beline da Silva MartinsEduardo Beline da Silva Martins, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/03/2025 23:20:38.

Mayanne Rodrigues MaiaMayanne Rodrigues Maia , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/03/2025 07:37:59.

Este documento foi emiHdo pelo SUAP em 19/03/2025. Para comprovar sua autenHcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.iff.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

628233
fa955bce1e

ATA CEECM/DAECM/DGCM/IFFLU N° 39 | Página 4 de 4